Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0100/2024
Em, 12 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA MARIA RAQUEL TOMÉ
DA ROSA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Maria Raquel Tomé da Rosa, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nascida no dia 11 de agosto de 1983, em Nova Friburgo, morou no Município de
Sumidouro, filha de Idayr Luiz da Rosa e Carmem Helena Tomé da Rosa. Mãe de dois
filhos.

Teve uma infância e adolescência no meio rural. Formou-se no ensino médio em
2021, Formação de Professores, no CIEP 998 São José de Sumidouro, graduou-se no
curso de Letras: Português e espanhol e suas respectivas literaturas, é pós-graduada em
Gestão escolar e práticas pedagógicas, Linguística Aplicada na Educação, e Novas
tecnologias na educação, atualmente mestranda em Ciências da Educação.

Seu primeiro emprego se deu na Câmara Municipal de Sumidouro, no quadro
efetivo, na função de recepcionista /telefonista. Em maio de 2005, assumiu o concurso
em Rio das Ostras, iniciando sua carreira no magistério, fixando residência em Unamar
- Tamoios, assumindo em março 2006 a sua segunda matrícula no Município de Cabo
Frio, no cargo de professora da rede municipal de ensino.

Em sua carreira do magistério, já exerceu a função de dinamizadora de sala de
leitura, multiplicadora tecnológica, dirigente de turno, diretora adjunta da EM Prof.ª
Amélia Ferreira, coordenadora pedagógica na SEME Tamoios.

Como membro da sociedade civil foi conselheira na cadeira dos docentes no CAE
e no Cacs FUNDEB.

No Município de Rio das Ostras, além de ter atuado em sala de aula, exerceu a
função de coordenadora do SAERO, o sistema de avaliação sistêmica do município.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Em seu Distrito, nos anos de 2022 e 2023, fomentou uma rede de apoio aos

responsáveis de PCDs.

Atualmente, exerce a função de Secretária Adjunta de Educação do Município de

Cabo Frio.

"Para isso existem as escolas: não para ensinar as respostas, mas para ensinar as

perguntas. As respostas nos permitem andar sobre a terra firme. Mas somente as

perguntas nos permitem entrar pelo mar desconhecido." Rubem Alves.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo